
 

 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2022 

Chișinău 
 

 

Y:\007\ANUL 2022\HOTĂRÂRI\32923\32923-redactat-ro.docx 

 

Cu privire la modificarea unor hotărâri ale Guvernului 

(consolidarea capacităților instituționale pe componenta 

de integrare europeană) 

------------------------------------------------------------ 

 

În temeiul art. 7 lit. b) din Legea nr. 136/2017 cu privire la Guvern 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr. 252, art. 412), cu modificările 

ulterioare, și al art. 22 alin. (2) din Legea nr. 98/2012 privind administrația publică 

centrală de specialitate (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2012,  

nr. 160-164, art. 537), cu modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂȘTE: 

 

1. Structura-tip a Regulamentului privind organizarea și funcționarea 

ministerului, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 595/2017 (Monitorul Oficial 

al Republicii Moldova, 2017, nr. 265-273, art. 684), cu modificările ulterioare, se 

modifică după cum urmează: 

 

1) la punctul 10:  

a) textul „precum și un secretar general al ministerului, care este funcționar 

public de conducere de nivel superior, numit în funcție pe criterii de 

profesionalism” se substituie cu textul „un secretar general al ministerului și, după 

caz, un secretar general adjunct al ministerului, care sunt funcționari publici de 

conducere de nivel superior, numiți în funcție pe criterii de profesionalism”; 

b) se completează cu următoarea propoziție: „Funcția de secretar general 

adjunct al ministerului poate fi instituită la propunerea ministrului, prin hotărâre a 

Guvernului.”; 

 

2) se completează cu punctele 132 și 133 cu următorul cuprins: 

„132. Secretarul general adjunct al ministerului asistă ministrul în realizarea 

activităților privind implementarea cerințelor de aderare a Republicii Moldova la 

Uniunea Europeană și se subordonează secretarului general al ministerului. 

 



2 

 

Y:\007\ANUL 2022\HOTĂRÂRI\32923\32923-redactat-ro.docx 

133. Secretarul general adjunct al ministerului: 

1) asigură coordonarea procesului de elaborare și de monitorizare a 

implementării cerințelor de aderare a Republicii Moldova la Uniunea Europeană; 

2) coordonează activitatea subdiviziunilor din subordine ale aparatului 

central al ministerului în vederea atingerii obiectivelor și a realizării sarcinilor 

stabilite în cadrul implementării cerințelor de aderare a Republicii Moldova la 

Uniunea Europeană; 

3) asigură planificarea, monitorizarea, evaluarea și raportarea executării 

activităților privind implementarea cerințelor de aderare a Republicii Moldova la 

Uniunea Europeană; 

4) asigură elaborarea și avizarea proiectelor de acte normative în 

conformitate cu cerințele de aderare a Republicii Moldova la Uniunea Europeană, 

conform domeniilor de competență ale ministerului;  

5) exercită alte atribuții în conformitate cu regulamentul de organizare și 

funcționare a ministerului ori delegate de către ministru.”; 

 

3) la punctul 141, cuvintele „de către un funcționar public de conducere” se 

substituie cu textul „de către secretarul general adjunct al ministerului sau, după 

caz, de către un funcționar public de conducere”; 

 

4) la punctele 15 și 16, după textul „secretarul general al ministerului,” se 

introduce textul „după caz, secretarul general adjunct al ministerului,”; 

 

5) la punctele 23 și 24, după cuvintele „secretarul general al ministerului” 

se introduce textul „ , după caz, secretarul general adjunct al ministerului”; 

 

6) în nota din anexa nr. 1, propoziția  „La instituirea subdiviziunilor 

structurale ale ministerului se vor respecta normele inserate în anexa nr.2 la 

Hotărârea Guvernului nr.1001 din 26 decembrie 2011 „Privind punerea în aplicare 

a unor acte legislative” se substituie cu propoziția „La instituirea subdiviziunilor 

structurale ale ministerului se vor respecta normele stabilite în Hotărârea 

Guvernului nr. 201/2009 privind punerea în aplicare a prevederilor Legii 

nr. 158/2008 cu privire la funcția publică și statutul funcționarului public.” 

 

 2. Hotărârea Guvernului nr. 692/2017 cu privire la organizarea și 

funcționarea Ministerului Apărării (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

2017, nr. 322-328, art. 794), cu modificările ulterioare, se modifică după cum 

urmează:  

 

1) la punctul 2 din hotărâre, cifrele „68” se substituie cu cifrele „72”;  

 

2) în anexa nr. 1, punctul 7 se completează cu subpunctele 31) și 32) cu 

următorul cuprins:  



3 

 

Y:\007\ANUL 2022\HOTĂRÂRI\32923\32923-redactat-ro.docx 

„31) alinierea politicilor sectoriale conform capitolelor de aderare la 

Uniunea Europeană în vederea elaborării Contribuției Republicii Moldova la 

Pachetul anual de extindere al Uniunii Europene și a pregătirii graduale pentru 

deschiderea negocierilor de aderare a Republicii Moldova la Uniunea Europeană;  

32) implementarea Acordului de Asociere dintre Republica Moldova, pe de 

o parte, și Uniunea Europeană și Comunitatea Europeană a Energiei Atomice și 

statele membre ale acestora, pe de altă parte”;  

 

3) anexele nr. 2 și nr. 3 vor avea următorul cuprins: 

    

„Anexa nr. 2 

la Hotărârea Guvernului nr. 692/2017 

 

STRUCTURA 

aparatului central al Ministerului Apărării 

 

Ministru 

Cabinetul ministrului (cu statut de serviciu) 

Secretari de stat 

Secretar general al ministerului 

Direcția transformare și coordonare asistență externă 

Secția transformare 

Serviciul coordonare asistență externă 

Direcția politică de apărare și planificare a apărării  

Direcția cooperare internațională 

Direcția politici resurse umane 

Direcția planificare resurse financiare și tehnico-materiale 

Direcția juridică  

Secția coordonare politici publice și integrare europeană 

Serviciul protecția secretului de stat 

Serviciul audit intern 

Serviciul informare și comunicare cu mass-media 

Secția financiar-administrativă 

Serviciul resurse umane 

Serviciul tehnologia informației și comunicațiilor 

Serviciul managementul documentelor 

  



4 

 

Y:\007\ANUL 2022\HOTĂRÂRI\32923\32923-redactat-ro.docx 

Anexa nr. 3 

la Hotărârea Guvernului nr. 692/2017 
ORGANIGRAMA 

aparatului central al Ministerului Apărării 

”. 

  



5 

 

Y:\007\ANUL 2022\HOTĂRÂRI\32923\32923-redactat-ro.docx 

3. Hotărârea Guvernului nr. 697/2017 cu privire la organizarea și 

funcționarea Ministerului Afacerilor Externe și Integrării Europene (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr. 329, art. 802), cu modificările ulterioare, 

se modifică după cum urmează: 

1) în hotărâre: 

a) la punctul 2, cifrele „167” se substituie cu cifrele „171”; 

b) la punctul 3, după cuvintele „un secretar general al ministerului” se 

introduce textul „ , un secretar general adjunct al ministerului ”; 

 

2) în anexa nr. 1:  

a) punctul 10 va avea următorul cuprins:  

„10. În cadrul Ministerului activează trei secretari de stat, care dețin funcție 

de demnitate publică, precum și un secretar general al ministerului și un secretar 

general adjunct al ministerului, care sunt funcționari publici de conducere de nivel 

superior, numiți în funcție pe criterii de profesionalism în conformitate cu Legea 

nr. 761/2001 cu privire la serviciul diplomatic.”; 

b) punctul 13 se completează cu următoarea propoziție: „Secretarul general 

adjunct al ministerului asistă ministrul în realizarea activităților privind 

implementarea cerințelor de aderare a Republicii Moldova la Uniunea Europeană 

și se subordonează secretarului general al ministerului.”; 

c) se completează cu punctul 132  cu următorul cuprins:  

„132. Secretarul general adjunct al ministerului exercită următoarele 

atribuții: 

1) asigură coordonarea procesului de elaborare și de monitorizare a 

implementării cerințelor de aderare a Republicii Moldova la Uniunea Europeană; 

2) coordonează activitatea subdiviziunilor din subordine ale aparatului 

central al Ministerului în vederea atingerii obiectivelor și a realizării sarcinilor 

stabilite în cadrul implementării cerințelor de aderare a Republicii Moldova la 

Uniunea Europeană; 

3) asigură planificarea, monitorizarea, evaluarea și raportarea executării 

activităților privind implementarea cerințelor de aderare a Republicii Moldova la 

Uniunea Europeană; 

4) asigură elaborarea și avizarea proiectelor de acte normative în 

conformitate cu cerințele de aderare a Republicii Moldova la Uniunea Europeană, 

conform domeniilor de competență ale Ministerului; 

5) exercită alte atribuții stabilite de către ministru.”; 

d) la punctul 141, după cuvintele „sunt exercitate” se introduce textul „de 

către secretarul general adjunct al ministerului sau, dacă acesta lipsește sau este în 

imposibilitate de a-și îndeplini atribuțiile,”;  

e) la punctele 15 și 16, după textul „secretarul general al ministerului,” se 

introduce textul „secretarul general adjunct al ministerului,”; 

f) la punctele 22 și 23, după cuvintele „secretarul general al ministerului” se 

introduce textul  „ , secretarul general adjunct al ministerului”; 



6 

 

Y:\007\ANUL 2022\HOTĂRÂRI\32923\32923-redactat-ro.docx 

 

3) în anexa nr. 2, după poziția „Secretar general al ministerului” se introduce 

poziția „Secretar general adjunct al ministerului”; 

 

4) anexa nr. 3 va avea următorul cuprins: 

  



7 

 

Y:\007\ANUL 2022\HOTĂRÂRI\32923\32923-redactat-ro.docx 

 
„Anexa nr. 3 

la Hotărârea Guvernului nr. 697/2017 

ORGANIGRAMA 

aparatului central al Ministerului Afacerilor Externe și Integrării Europene 

”.



8 

 

Y:\007\ANUL 2022\HOTĂRÂRI\32923\32923-redactat-ro.docx 

4. Hotărârea Guvernului nr. 935/2018 cu privire la organizarea și 

funcționarea Biroului Național de Statistică (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2018, nr. 377-383, art. 1003), cu modificările ulterioare, se modifică 

după cum urmează: 

 

 1) la punctul 3 din hotărâre, cifrele „705” se substituie cu cifrele „710”, iar 

cifrele „242” se substituie cu cifrele „247”; 

 

2) în anexa nr. 2:  

a) poziția „Cabinetul directorului general (cu statut de serviciu)” se 

substituie cu poziția „Cabinetul directorului general (cu statut de direcție)”;  

b) după poziția „Direcția coordonare statistică, cooperare internațională și 

integrare europeană” se introduc următoarele poziții:  

„Secția coordonare statistică  

Secția cooperare internațională și integrare europeană”; 

c) poziția „Secția juridică și resurse umane” se substituie cu poziția 

„Direcția juridică și resurse umane”; 

 

3) în anexa nr. 4:  

a) după poziția ,,Direcția coordonare statistică, cooperare internațională și 

integrare europeană” se introduc următoarele poziții:  

„Secția coordonare statistică  

Secția cooperare internațională și integrare europeană”;  

b) poziția „Secția juridică și resurse umane” se substituie cu poziția 

„Direcția juridică și resurse umane”.  

 

 5. Hotărârea Guvernului nr. 1247/2018 privind organizarea și funcționarea 

Agenției de Stat pentru Proprietatea Intelectuală  (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2018, nr. 513-525, art. 1352), cu modificările ulterioare, se modifică 

după cum urmează: 

 

1) la punctul 6 din hotărâre, cifrele „131” se substituie cu cifrele „137”; 

 

2) în anexa nr. 2:  

poziția „Cabinetul directorului general (cu statut de serviciu)” se substituie 

cu poziția „Cabinetul directorului general (cu statut de secție)”;  

poziția „Secția relații internaționale” se substituie cu poziția „Secția relații 

internaționale și integrare europeană”; 

 

3) în anexa nr. 3, poziția „Secția relații internaționale” se substituie cu 

poziția „Secția relații internaționale și integrare europeană”. 

  



9 

 

Y:\007\ANUL 2022\HOTĂRÂRI\32923\32923-redactat-ro.docx 

 6. Hotărârea Guvernului nr. 147/2021 cu privire la organizarea și 

funcționarea Ministerului Culturii (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

2021, nr. 206-208, art. 345), cu modificările ulterioare, se modifică după cum 

urmează: 
 

1) la punctul 2 din hotărâre, cifrele „40” se substituie prin cifrele „45”; 
 

2) în anexa nr. 1: 

punctul 7 se completează cu subpunctele 31) și 32) cu următorul cuprins: 

„31) alinierea politicilor sectoriale conform capitolelor de aderare la 

Uniunea Europeană în vederea elaborării Contribuției Republicii Moldova la 

Pachetul anual de extindere al Uniunii Europene și a pregătirii graduale pentru 

deschiderea negocierilor de aderare a Republicii Moldova la Uniunea Europeană; 

32) implementarea Acordului de Asociere dintre Republica Moldova, pe de 

o parte, și Uniunea Europeană și Comunitatea Europeană a Energiei Atomice și 

statele membre ale acestora, pe de altă parte”; 
 

3) anexele nr. 2 și nr. 3 vor avea următorul cuprins: 

 

„Anexa nr. 2 

la Hotărârea Guvernului nr. 147/2021 

  

STRUCTURA 

aparatului central al Ministerului Culturii 
 

Ministru  

Cabinetul ministrului (cu statut de serviciu) 

Secretari de stat 

Secretar general al ministerului 

Secția coordonare politici publice și integrare europeană  

Serviciul audit intern  

Serviciul coordonare asistență externă 

Serviciul informare și comunicare cu mass-media 

Serviciul protecția secretului de stat 

Direcția arte, industrii creative și educație artistică 

Direcția patrimoniu cultural 

Direcția turism 

Direcția management instituțional  

Serviciul resurse umane 

Secția financiar-administrativă 

Serviciul tehnologia informației și comunicațiilor 

Serviciul managementul documentelor 

Serviciul juridic 



10 

 

Y:\007\ANUL 2022\HOTĂRÂRI\32923\32923-redactat-ro.docx 

Anexa nr. 3 

la Hotărârea Guvernului nr. 147/2021 

 
ORGANIGRAMA 

aparatului central al Ministerului Culturii 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

   

 

 

 

Secretar de stat Cabinetul ministrului 

(cu statut de serviciu) 

Secretar de stat Secretar general al 

ministerului 

 

Direcția management instituțional 

 

 

Serviciul audit intern 

 

Serviciul 

protecția secretului de stat 

 

Secția financiar-administrativă 

Serviciul juridic 

Serviciul tehnologia informației și 

comunicațiilor 

Serviciul managementul 

documentelor 

 

Serviciul resurse umane”. 

 

Serviciul informare și 

comunicare cu mass-media 

 

MINISTRU 

Direcția patrimoniu 

cultural 

Direcția arte, industrii 

creative și educație 

artistică 

Secția coordonare 

politici publice și 

integrare 

europeană 

Direcția turism 

 
Serviciul 

coordonare asistență 

externă 



11 

 

Y:\007\ANUL 2022\HOTĂRÂRI\32923\32923-redactat-ro.docx 

 7. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial 

al Republicii Moldova. 

 

 

 

Prim-ministru     NATALIA GAVRILIȚA 

 

 

Contrasemnează: 

 

 

Viceprim-ministru, 

ministrul afacerilor externe 

și integrării europene    Nicolae POPESCU 

 

 

Ministrul apărării Anatolie Nosatîi 

 

 

Ministrul culturii Sergiu Prodan 

 

 

Ministrul finanțelor Dumitru Budianschi 

  
















